Ofício nº 78/2024

São José do Cedro/SC, 08 de agosto de 2024.

 Excelentíssimos,

        Cumprimentando cordialmente, na condição de Presidente da Câmara

de Vereadores de São José do Cedro/SC, em atenção à proposição apresentada pelo
Vereador Isidério Antonio Dallo que, submetida à deliberação do Plenário na Sessão
Ordinária desta Casa Legislativa realizada no dia 05.08.2024, endossada e aprovada por
unanimidade de votos, venho à presença de Vossa Excelência pleitear por ações da União
e do Estado, voltadas à diminuição da importação de produtos lácteos de países vizinhos,
diante do impacto negativo para a economia do país, em especial, da maioria dos pequenos
municípios catarinenses.

         Produtores e laticínios locais têm sofrido prejuízos alarmantes em suas
atividades desde o inicio da importação acelerada do produto, com significativas perdas na
produção e severos reflexos igualmente apresentados no comércio em geral, já que a
maioria dos municípios regionais contam nesta atividade em até 50% da arrecadação e,
em decorrência do aumento das importações de lácteos, convivem com insegurança
financeira, amedrontados com as incertezas do mercado vigente.

Desta forma, é necessário que se amplie/avance no debate para consolidar
eixos de solução imediata, possibilitando pequenos produtores de leite a permanecerem do
campo, a jovens terem oportunidade de desenvolver o agronegócio de forma digna,
garantindo assim a sucessão familiar, desacelerando o êxodo rural, freando o acúmulo da
população em grandes centros.

 Acreditando no comprometimento político responsável a quem produz
o alimento da Nação e objetivando atitudes que venham auxiliar a classe no enfrentamento
desta situação, ficamos no aguardo de uma postura rápida e eficiente que venham a auxiliar
esta classe que, além de produzir alimentos, contribui grandiosamente para com o
desenvolvimento e crescimento de toda Região.

        Aproveitamos o ensejo para externar nossos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

                CLÁUDIO ARCIDIO WARTHA
                            Presidente

		2024-08-09T11:14:29-0300
	CLAUDIO ARCIDIO WARTHA:43059724920